
Illllllllllllllllllll gemeenteVeldhoven

Raadsbesluit verordening meedoen-voorziening 
gemeente Veldhoven

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

15.051 
19 mei 2015

Vaststellen verordening meedoen-voorzieni 
Veldhoven

De raad van de gemeente Veldhoven; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;

oorziening gemeente

NS*pril 2015;.CS
overwegende dat het wenselijk is een verordening vast te stellen die het mogelijk 
maakt voor inwoners met een minimuminkomen om maatschappelijk te kunnen 
participeren;

b e s l u i t :

vast te stellen de Verordening meedoen-voorziening gemeente Veldhoven

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen

Artikel 1 Begripsbepalingen
1. In deze verordening wordt verstaan onder:

a. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Veldhoven;

b. bijstandsnorm: de norm zoals bedoeld in artikel 5, aanhef en onder c van 
de Participatiewet.

c. vermogen: het in aanmerking te nemen vermogen als bedoeld in artikel 34 
van de Participatiewet.

Hoofdstuk 2 Meedoen-voorziening

Artikel 2 Recht op een meedoen-voorziening

1. Het college kan één of meer voorzieningen verstrekken aan inwoners van 
Veldhoven die:

a. op het moment van aanvraag een leeftijd hebben van 18 jaren of ouder;
b. een inkomen hebben van minder dan 110oZo van de toepasselijke 

bijstandsnorm;
c. geen vermogen hebben; en
d. geen recht hebben op studiefinanciering op grond van de Wet op de 

Studiefinanciering 2000.

2. Het college kan de volgende voorzieningen verstrekken:



♦♦♦4 

a. vergoeding van de kosten van lidmaatschap of deelname aan een activiteit 
van één van de participerende organisaties;

b. vergoeding van de kosten van lidmaatschap van de bibliotheek Veldhoven, 
en:

c. tegemoetkoming in de kosten van internet.
3. De voorzieningen als bedoeld in artikel 2 onder a en b kunnen per persoon 

maximaal eenmaal per kalenderjaar worden toegekend.
4. De voorziening als bedoeld in artikel 2 onder c kan per huishouden maximaal 

eenmaal per kalenderjaar worden toegekend.

Artikel 3 Aanvraag
1. Een voorziening op grond van deze verordening moet worden aangevraagd 

middels een door het college vastgesteld aanvraagformulier.

Artikel 4 Activiteiten
1. Het college maakt bekend welke organisaties participeren binnen de Meedoen­

voorziening en welke activiteiten in dit kader worden aangeboden.
2. Het college keert de vergoeding van de kosten van lidmaatschap of deelname aan 

een activiteit rechtstreeks uit aan de participerende organisatie.
3. Het college kan de belanghebbende vragen om bewijsstukken van de activiteit die 

is vergoed.
4. Indien de belanghebbende niet kan aantonen dat de aangevraagde activiteit is 

uitgevoerd, kan het college het besluit tot toekenning intrekken en de ten onrechte 
verleende tegemoetkoming terugvorderen.

Artikel 5 Vergoeding lidmaatschap bibliotheek
1. Het college keert de vergoeding van de kosten van lidmaatschap rechtstreeks uit 

aan de bibliotheek Veldhoven.

Artikel 6 Tegemoetkoming internetkosten
1. De hoogte van de tegemoetkoming bedraagt C 50,00 per huishouden per jaar.
2. Het college kan vragen om bewijsstukken van de gemaakte internetkosten.
3. Indien de belanghebbende niet kan aantonen dat de kosten zijn gemaakt, kan het 

college het besluit tot toekenning intrekken en de ten onrechte verleende 
tegemoetkoming terugvorderen.

Artikel 7 Budgetplafond
1. Het budgetplafond voor de vergoeding dan wel tegemoetkoming in de kosten van 

de voorzieningen, bedoeld in artikel 2 lid 2, bedraagt C 85.000 per kalenderjaar.
2. Aanvragen voor vergoeding dan wel tegemoetkoming in de kosten van de in artikel 

2 lid 2 voorzieningen worden op volgorde van binnenkomst behandeld.
3. Indien het budgetplafond is bereikt, worden aanvragen om een vergoeding dan wel 

tegemoetkoming in de kosten van de in artikel 2 lid 2 bedoelde voorzieningen 
geweigerd.

Artikel 8 Onvoorzien
1. Het college stelt nadere regels vast ter uitvoering van deze verordening.
2. In de gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college.

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen

Artikel 9 Slotbepalingen
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die van bekendmaking.

2 7 4



♦♦♦4

2. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening meedoen-voorziening 
gemeente Veldhoven'.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 19 mei 2015.

mr. G.M.W.M. Wasser drs. J.M.L.N. Mikkers

voorzittergriffier

Toelichting

Algemene toelichting ^ 1
Met deze verordening wordt beoogd minima de mogelijkheid te geven maatschappelijk 
te participeren. Inwoners uit de doelgroep kunnen de kosten van lidmaatschap of 
deelname aan een activiteit van één van de participerende organisaties vergoed 
krijgen, kunnen lid worden van de bibliotheek en kunnen een tegemoetkoming voor de 
kosten van internet krijgen. Deelname aan activiteiten en lidmaatschap van de 
bibliotheek worden rechtstreeks betaald aan de betreffende organisaties. Aan de 
deelnemer wordt dus geen geld verstrekt, maar een voorziening. De tegemoetkoming 
voor kosten van internet is wel een geldbedrag.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1 Begripsbepalingen
In dit artikel worden begrippen nader toegelicht. Als begrippen niet uitdrukkelijk zijn 
gedefinieerd hebben ze dezelfde betekenis als in de relevante wetgeving (bijvoorbeeld 
de Algemene wet bestuursrecht, Gemeentewet en Participatiewet).

Voor de vermogens- en inkomensgrenzen worden de normen uit de Participatiewet 
gebruikt. De kostendelersnorm als bedoeld in artikel 22a van de Participatiewet zal 
niet worden toegepast in het kader van deze verordening.

Artikel 2 Recht op een meedoen-voorziening
In het eerste lid van dit artikel wordt de kring van rechthebbenden vastgesteld. De 
peildatum voor de inkomens- en vermogenstoets is de eerste dag van de maand 
waarin de aanvraag is ingediend. Naast inwoners met vermogen of met een hoger 
inkomen dan 1100Zo van de bijstandsnorm, worden ook studenten uitgesloten. Zoals 
bij de individuele inkomenstoeslag in de Participatiewet, is hierbij de overweging dat 
studenten geacht worden zicht op inkomensverbetering te hebben.

In het tweede lid wordt beschreven welke voorzieningen er op grond van deze 
verordening kunnen worden verstrekt. Een persoon behorend tot de doelgroep zoals

3 Z 4



♦♦♦4 

omschreven in het eerste lid heeft jaarlijks recht op 2 voorzieningen: deelname aan 
een activiteit van één van de participerende organisaties en lidmaatschap van de 
bibliotheek Veldhoven.

Hiernaast kan er jaarlijks per huishouden een tegemoetkoming in de kosten van een 
internetaansluiting worden verstrekt.

Als meerdere personen op hetzelfde adres hun hoofdverblijf hebben, worden zij gezien 
als één huishouden. Indien personen op basis van een individueel huurcontract op 
hetzelfde adres wonen, een commerciële huurprijs betalen en onderling een zakelijke 
relatie hebben, worden ze als eenpersoonshuishoudens beschouwd.

Artikel 3 Aanvraag
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

Artikel 4 Activiteiten
In dit artikel wordt de voorziening als bedoeld in artikel 2 lid 2 onder a toegelicht. Een 
activiteit kan worden vergoed als de gemeente hier met de betreffende organisatie 
afspraken over heeft gemaakt. Als een aanvraag wordt toegekend wordt de 
vergoeding uitbetaald aan de organisatie. Het college maakt bekend welke 
organisaties dit zijn en welke activiteiten in dit kader worden aangeboden.

Het college kan de belanghebbende vragen om verantwoording van de aangevraagde 
activiteit. Dit zal steekproefsgewijs plaatsvinden. Er wordt een laagdrempelige regeling 
beoogd, daarom zal in de meeste gevallen niet achteraf worden gecontroleerd of de 
activiteit is uitgevoerd.

Artikel 5 Vergoeding lidmaatschap bibliotheek
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

Artikel 6 Tegemoetkoming internetkosten
De hoogte van de tegemoetkoming wordt door het college vastgesteld. De hoogte kan 
worden afgestemd op het aantal aanvragen in het voorgaande jaar. Zo kan het 
beschikbare budget optimaal worden benut.

Het bedrag is een tegemoetkoming voor kosten die gemaakt worden om gebruik te 
maken van internet. Hieronder wordt onder meer verstaan de aansluitings- en 
abonnementskosten.

Er wordt een tegemoetkoming verstrekt voor daadwerkelijk gemaakte kosten. Er zal 
met het oog op administratieve lasten niet bij elke aanvraag worden gevraag om 
bewijsstukken. Maar er kan wel steekproefsgewijs naar worden gevraagd. Een 
belanghebbende is dan verplicht bewijsstukken te overleggen die aantonen dat er 
kosten zijn gemaakt.

Artikel 7 Budgetplafond
In artikel 7 wordt een budgetplafond ingesteld. Dit is een subsidieplafond als bedoeld 
in artikel 4:25 van de Algemene wet bestuursrecht. Dit wetsartikel biedt een 
afwijzingsgrond indien het budgetplafond is bereikt.

Artikel 8 Onvoorzien
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

Artikel 9 Slotbepalingen
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting.

4 Z 4


